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1 HYRJE

Programi orientues pér pérgatitjen e provimeve t€ Maturés Shtetérore pér 1€éndén gjuhé e huaj

vjen si sintez€ e njohurive dhe shprehive t€ fituara gjaté gjithé procesit mésimor né kété 1énde.

Hartimi i kétij programi orientues &shté bazuar térésisht né dokumentet kurrikulare pér 1éndén
gjuhé e huaj duke pasur parasysh zhvillimin e aftésive gjuhésore qé do t& testohen si dhe

programet e viteve t&€ méparshme.
Ky program orientues synon:

¢ t& ndihmojé nxénésit n€ pérgatitjen e tyre pér provimin e Maturés Shtetérore né 1éndén
gjuh€ e huaj duke iu referuar programit t€ klasés sé¢ 12-t€ t& gjuhés s€ huaj t& paré, si
edhe Kuadrit t€ pérbashkét Evropian t€ Referencave pér Gjuhét dhe Volumit Shoqgérues;

e t& ndihmojé mésuesin e 1€nd€s pér t'u dhéné orientimet e duhura nxénésve dhe pér té
punuar pér zbatimin e programit;

e vlerésimin e njékohshém t€ 2 aftésive kryesore (nga katér aftési q€ ka gjuha e huaj) qé

pérbéjné dhe dy konceptet bazé, q€ jané té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim;

e t& japé orientime pér mésuesit hartues té testeve t& provimit t€ Maturés Shtetérore pér
gjuhén e huaj t€ paré;

e vlerésimin e t€ kuptuarit dhe t€ shprehurit duke mbajtur parasysh formimin e njohurive
dhe shprehive t&€ domosdoshme gjuhésore, komunikuese dhe funksionale si dhe arritjen
e rezultateve té€ t€ nxénit pér nivelin pérkatés né zbatim té kurrikulés me kompetenca té
1éndés s€ gjuhés s€ huaj t&é arsimit t€ mesém té larté;

e aftésin€ pér t€ pérdorur formimin gjuhésor né ményré t€ pavarur, korrekte dhe té

pérshtatshme me situata komunikimi té dhéna

Bazuar né udhézimin e Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit pér zhvillimin e provimeve té Maturés
Shtetérore, testi 1 gjuhés s€ huaj hartohet né pérputhje me gjuhén, e cila né€ planin mésimor
trajtohet si gjuhé e huaj e paré dhe niveli i njohurive synohet té jeté B2, sipas “Kuadrit té

Pérbashkét Evropian té Referencave pér Gjuhét”.
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Sipas specifikave té€ shkollave me drejtim t€ orientuar gjuhésor, pér gjuhét té cilat fillojné si

gjuhé e huaj e paré n€ nivelin A1 né€ klasén e dhjeté, niveli i njohurive g€ do té testohet éshté

Bl

Mg poshté jepet pérshkrimi i nivelit B2 1 cili i referohet shkallés globale té “Kuadrit té

Pérbashkét Evropian té Referencave pér Gjuhét”.

Pérdorues

i pavarur

B2

Nxénési:

kupton ideté kryesore té njé teksti kompleks mbi ¢éshtje konkrete
dhe abstrakte duke pérfshiré diskutime teknike né fushén e tij té
specializimit.

bashkévepron rrjedhshém dhe spontanisht duke e béré
komunikimin me folés vendas té mundshém pa véshtirési pér
secilén palé.

prodhon njé tekst té qarté, té detajuar rreth njé séré temash dhe
shpjegon piképamjet e tij pér njé ¢éshtje té dités, duke dhéné

avantazhe dhe disavantazhe pér opsione té ndryshme.

Tabela e méposhtme jep pérshkrimin e nivelit B1 i cili i referohet shkallés globale té “Kuadrit

té Pérbashkét Evropian t€ Referencave pér Gjuhét” (Kétij niveli do t'i referohen mésuesit dhe

nxénésit e gjuhéve t€ huaja n€ ato shkolla gjuhésore ku gjuha e huaj e paré fillon n€ klasén e

dhjeté né nivelin Al.)

Pérdorues

i pavarur

B1

Nxénési:

kupton ¢éshtjet kryesore té njé informacioni standard té qarté pér
tema té njohura qé hasen rregullisht né shkollé, puné, argétim etj.
menaxhon situata té cilat i has gjaté njé udhétimi né vende ku flitet
gjuha gé méson.

prodhon materiale té thjeshté pér tema té njohura ose té njé fushe

! Niveli BI Ppér provimin e maturés shtetérore ju referohet atyre gjuhéve té huaja té cilat né shkollat me drejtim té orientuar gjuhésor fillojné

si gjuhé e huaj e paré né nivelin Al né klasén e dhjeté pasi nuk zhvillohen né Arsimin e Mesém té Ulét, si p.sh. Rusisht, Turqisht, Gjermanish,

Spanjisht etj.
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té interesit personal.
o pérshkruan pérvoja, ngjarje, éndrra, shpresa, ambicie dhe
shkurtimisht shpjegon ose jep arsye pér opinionet dhe planet e tij

personale.

2 UDHEZIME PRAKTIKE MBI PERDORIMIN E PROGRAMIT

Pér pérdorimin e kétij programi mésuesi duhet té€ keté parasysh specifikén e gjuhés s€ huaj,
pasi nxénési n€ provim do t€ pérballet me pjesé t€ reja leximi, megjithése tematika, gramatika

dhe funksionet gjuhésore do té jené po ato g€ ka studiuar ndér vite.

Kur flitet pér tematikén kryesore né program, nxénésit duhet té ken€ njohuri pér temat q€ jané
té pérfshira né program nga jeta e pérditshme, bota e shkollés dhe e punés, jeta personale dhe

shogérore, bota rreth nesh, bota e komunikimit et;.

Pérsa i pérket gramatikés, mésuesi duhet t’i pérgatisé nxénésit qé t€ jené né gjendje té zgjidhin
ushtrime mbi aspektet kryesore gramatikore té studiuara gjaté shkollimit dhe t'i pérdorin ato

né ményré t€ pavarur ose dhe né€ kontekst té nj€ situate té re.

Mésuesi duhet t’1 véré theksin anés praktike té trajtimit té strukturave gramatikore népérmjet

ushtrimeve t€ shuméllojshme té dhéna né tekstin shkollor, fletoren e puné€s dhe mé gjeré.

Funksionet gjuhésore duhet té trajtohen né ményré sa mé té larmishme duke pérdorur situata
nga t& gjitha fushat e jetés t& cilat trajtohen né€ nivelin B2 dhe nivelin B1 (nivelit B1 do t'i
referohen mésuesit dhe nxénésit e gjuhéve t€ huaja n€ ato shkolla gjuhésore ku gjuha e huaj e

paré fillon né€ klasén e dhjeté né nivelin Al).

Pér sa 1 pérket té shkruarit, mésuesi duhet t&€ ushtrojé nxénésit t€ jené t& afté t& pérmbushin
kérkesat e nivelit pérkatés gjuhé&sor pérmes t€ shkruarit t€ njé letre/e-mail formale, eseje,

raporti, prezantimi, pérmbledhje artikujsh deri né argumentim materiali.
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3 STRUKTURA E TESTIT

Testi 1 gjuhés sé huaj ndértohet mbi bazén e dy aftésive dhe vlerésimin e njékohshém té tyre

qé jané té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim.

Népérmjet testit t€ 1éndés gjuhé e huaj né provimin e Maturés Shtetérore, nxénési do t&

vler€sohet pér realizimin e kompetencave gjuhésore.

Niveli B2

Kompetencat e
léndés gjuhé e | Pérshkrimii kompetencave

huaj

Kompetenca Nxénési:

gjuhésore e zotéron fjalor t€ pasur pér tema té€ pérgjithshme dhe ato qé lidhen

me fushén e tij té interesit;

e pérdor formulime t€ ndryshme fjalish pér t€ shmangur pérséritjet,
por akoma mund t€ vihen re moment hezitimi. Saktésia gjuhé&sore
éshté né pérgjithési e larté, megjithése mund t& shfagen moment
konfuzioni pa ndikuar né€ komunikim;

e tregon shkall¢ t€ larté kontrolli gramatikor duke mos béré gabime
té cilat mund té ¢ojné né kegkuptime;

e shkruan né ményré inteligjente tekste té gjata dhe t&€ qarta duke
zbatuar strukturén standarde té organizimit t€ paragraféve dhe té
gjithé tekstit. Drejtshkrimi dhe pikézimi jané té sakté, por mund té

keté shenja té influencés sé gjuhés amtare.

Kompetenca Nxénési:

socio-gjuhésore e me pak pérpjekje, merr pjes€ dhe vazhdon njé diskutim né grup

edhe kur flitet shpejt dhe me shprehje idiomatike;
e diskuton me njé folés vendas té asaj gjuhe duke mos shkaktuar
kegkuptime dhe duke u shprehur né€ ményré t€ pérshtatshme dhe pa

gabime né€ formulimin e ideve.
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Kompetenca Nxénési:
pragmatike e pérshtatet kur né diskutim ndryshohet tema dhe stili duke
pérshtatur formulimet sipas rastit;

¢ riformulon nj€ ide pér té theksuar ose shpjeguar mé miré njé ¢éshtje
té caktuar;

e fillon, vazhdon dhe p&rmbyll diskutimin né ményré efektive duke
e marré radhén aty kur duhet dhe n€ ményré t€ pérshtatshme;

e tregon ose pérshkruan né ményré té& qart€ duke zgjeruar dhe
mbéshtetur pikat kryesore me shpjegime dhe shembuyj té detajuar;

e pérdor mjete t& kufizuara lidhése pér té realizuar té folur t& qarté
dhe koherent;

e shkruan njé tekst qé né pérgjithési €shté i miréorganizuar dhe
koherent, duke pérdorur nj€ sé€ré shprehjesh lidhése;

e strukturon njé tekst t€ gjaté n€ paragrafé t& qarté dhe logjik;

e pérshkruan qarté, duke zgjeruar dhe mbéshtetur argumentat
kryesoré me detaje, shpjegime dhe shembu;.

e zhvillon njé argument té qarté, duke zgjeruar dhe mbéshtetur
kéndvéshtrimin e tij né njé faré mase me detaje dhe shembujt
pérkatés.

e vleréson avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve té€ ndryshme;

e shpjegon qarté ndryshimin midis faktit dhe opinionit.

Niveli B1
Kompetencat e
léndés gjuhé e | Pérshkrimii kompetencave
huaj
Kompetenca Nxénési
gjuhésore

e zotéron fjalor t€ mjaftueshém pér t€ pérshkruar situata t€ njohura

dhe t€ paparashikuara, shpjegon me saktési, por ndonjéheré edhe
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me hezitim pikat kryesore té€ njé problemi duke pérdorur edhe fjali
té pérbéra;

ka fjalor t€ mjaftueshém pér t'u shprehur rreth fushave té tij té
interesit si familja, interesat, déshirat, udhétimet, puna dhe ngjarjet
aktuale;

demonstron saktési leksikore relativisht t€ lart€, por akoma bén
gabime kur shpreh mendime mbi situata t€ véshtira dhe té
panjohura pér té;

tregon relativisht njé shkall€ té larté kontrolli dhe komunikon me
saktési gramatikore né kontekste t€ njohura, si edhe nuk bén
gabime g€ t€ ¢ojné né€ keqkuptime t€ asaj q€ do t€ shprehé,
ndonjéheré mund té ndikohet nga gjuha amtare;

éshté 1 garté né€ t& folur dhe n€ shqiptimin e fjaléve, megjithése ka
raste t€ pakta kur shqiptimi nuk &éshté i1 sakté;

krijon tekste t€ gjata dhe shkruan pothuajse pa gabime dhe &shté i
sakt¢ né pérdorimin e shenjave té pik&simit, pavarésisht se

ndonjéheré mund té tregojé ndikime té gjuhés amtare.

Kompetenca

socio-gjuhésore

kryen dhe iu pérgjigjet njé¢ game té gjeré funksionesh gjuhésore
duke pérdorur shprehjet e zakonshme té njé€ regjistri neutral,

njeh rregullat e mirésjelljes dhe vepron né ményré té pérshtatshme
me to;

shprehet qarté né situata t&€ ndryshme dhe shmang gabimet né
formulimin e ideve;

njeh miré ndryshimet midis kulturave, géndrimeve, vlerave dhe
besimeve qé mbizotérojné né€ vendin e tij dhe n€ vendet ku flitet
gjuha e huaj;

pérshtat shprehjet ¢ mésuara pér t'i pérdorur né situata mé pak t&é

njohura dhe t€ véshtira pér te.
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Kompetenca e ndérhyn dhe merr fjalén n€ nj€ bisedé€ me temé t&€ njohur pér té

pragmatike duke pérdorur shprehjet e mésuara;

e tregon né¢ ményré logjike dhe té rrjedhshme njé tregim ose
pérshkrim né ményr€ lineare, por ka raste qé pérdor argumente dhe
shembuj té tjeré;

e lidh pjesé té shkurtra dhe té thjeshta né njé tekst t€ ploté né ményré

lineare duke tentuar pér tekste mé t& komplikuara.

Pérmbushja e kompetencave gjuhésore q€ nj€ nxénés duhet té zotéroj€ n€ pérfundim t€ shkollés
s¢ mesme, klasa XII né nivelin B2 (dhe B1 pér gjuhét e huaja qé fillojné€ si gjuhé e huaj e paré

né€ klasén e dhjet€) jané sipas tabelés mé poshté:

Aftésité gjuhésore qé do té vlerésohen Pérqindja
Té€ lexuarit dhe t€ kuptuarit e njé€ teksti t€ shkruar 50%
Pérdorimi 1 drejté 1 gjuhés (gramatika dhe leksiku) 25%
T& shkruarit 25%
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4 REZULTATET E TE NXENIT PER SECILEN AFTESI

4.1

Niveli B2

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar

Nxénési:

lexon artikuj dhe raporte t& ndryshme qé kané lidhje me probleme bashkékohore ku
autorét e kétyre pjeséve pérshtatin qéndrimin dhe kéndvéshtrimin e tyre;

kupton pjesé letrare dhe joletrare bashkékohore;

lexon dhe kupton njé tekst té€ gjaté relativisht shpejt si dhe kupton pérmbajtjen dhe
gjen thelbin e nj€ informacioni, t& njé artikulli apo njé€ reportazhi me njé€ gamé t& gjeré
temash profesionale apo tema nga sfera té tjera.

lexon dhe kupton se ¢faré shkruhet né€ njé letér/ e-mail formal ose né njé
krrespondencé formale ku trajtohen tema mé pak té njohura pér té;

lexon shpejt nj€ tekst t€ gjaté dhe kompleks pér té gjetur detajet e kérkuara;
identifikon shpejt pérmbajtjen dhe réndésiné e artikujve t€ lajmeve, artikujve dhe
raporteve né njé gamé t€ gjeré me tema nga jeta e punés;

kupton artikuj dhe raporte qé€ kané té b&né me probleme bashkékohore né té cilat
trajtohen gqéndrime ose piképamje té€ ndryshme;

dallon kur nj€ tekst ofron informacion faktik ose kur teksti kérkon t€ bind€ lexuesit;
njeh struktura t€ ndryshme né tekstin diskursiv: argumente té€ kundérta, problem-

zgjidhje, marrédhéniet shkak-pasojé.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Nxénési:

pércjell mesazhin me shkrim népérmjet strukturave té€ pérbéra gjuhésore dhe
gramatikore duke 1 pérdorur ato sakté dhe pa gabime ortografike;

pérdor mjaft mir€ nj€ repertor t€ shprehjeve dhe frazave q€ bashkéngjiten me situata
pothuajse t€ paparashikuara pér t¢;

ka njé gamé t& gjeré té fjalorit pér tema lidhur me fushén e tij dhe tema té tjera t&é
pérgjithshme;

ndryshon formulimin e tij pér t€ shmangur pérséritje t€ shpeshta, por mangésité

leksikore mund t€ shkaktojné€ ende hezitime dhe pérdorime té perifrazave;
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ka nj€ kontroll t&€ miré mbi aspektin gramatikor;
bén gabime té rasté€sishme dhe jo sistematike, bén rrallé¢ gabime sintaksore duke e
korrigjuar veten;

duke pasur njé€ kontroll t€ miré€ gramatikor, nuk bén gabime qé t€ cojné né kegkuptime.

Té shkruarit

Nxénési:

shkruan ese dhe raporte qé zhvillojné njé argumentim né ményré metodike duke
theksuar né ményré t€ pérshtatshme pikat e réndésishme dhe hollésité e spikatura qé
e mbéshtesin até;

vleréson ideté e ndryshme ose zgjidhjet e njé problemi;

paraget argumentim pro ose kundér njé piképamjeje té caktuar duke shpjeguar
pérparésité ose problemet e opsioneve t&€ ndryshme;

sintetizon informacione dhe argumente t€ marra nga burime té ndryshme;
pérshkruan qarté dhe né ményré té hollésishme nj€ séré temash qé lidhen me fushén
e tyre té interesit;

shkruan njé pérmbledhje t&€ njé filmi ose drame g€ ka paré€ ose té njé libri g€ ka lexuar;

4.2 Niveli B1

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar

Nxénési:

lexon artikuj dhe raporte t€ ndryshme qé kan€ lidhje me probleme dhe tema nga fushat
e tij t€ interesit;

kupton pjesé letrare dhe joletrare bashkékohore;

lexon dhe kupton njé tekst relativisht shpejt si dhe kupton pé&rmbajtjen dhe gjen thelbin
e nj¢ informacioni, t& njé artikulli apo njé reportazhi me tema nga fushat e tij té
interesit.

lexon dhe kupton njé tekst/letér/e-mail ku pérshkruhen né ményré té€ detajuar ngjarje,
pérvoja, ndjenja dhe déshira;

kupton njé korrespondencé standarde zyrtare dhe postime né€ internet rreth fushave té

tij t€ interesit;
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e gjen informacion specifik né tekste konkrete dhe t€ panjohura pér (p.sh. udhézues
udhétimi, receta), me kusht q€ ato té jené t& shkruar né gjuhé té thjeshté;

e lexon dhe kupton informacionin kryesor né€ pérshkrime té shkurtra dhe té thjeshta té
mallrave né broshura dhe fage interneti (p.sh. pajisje digjitale portative, kamera).

e kupton pikat e réndésishme né artikuj t€ lajmeve mbi tema t€ njohura pér t¢;

e kupton shumicén e fakteve né€ nj€ tekst ku trajtohen tema t€ njohura dhe me interes

pér t€, me kusht gé té keté kohé t€ mjaftueshme pér rilexim.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Nxénési:

e pércjell mesazhin me shkrim népérmjet strukturave té sakta gjuhésore dhe gramatikore
dhe pa gabime ortografike;

e pérdor mjaft mir€ njé repertor té€ shprehjeve dhe frazave qé bashkéngjiten me situata té
parashikuara pér t¢;

e ka njé gamé t&€ mjaftueshme fjalori pér tema lidhur me fushén e tij t€ interesit dhe tema
té tjera té pérgjithshme;

e ndryshon formulimin e fjalive pér t€ shmangur pérséritje t€ shpeshta, por mangésité
leksikore mund t€ shkaktojn€ ende hezitime dhe pérdorime té perifrazave;

e ka njé kontroll t€ miré mbi aspektin gramatikor; bén gabime té rastésishme dhe jo
sistematike, bén rrallé gabime sintaksore duke e korrigjuar veten;

e duke pasur njé kontroll t€ miré gramatikor, nuk bén gabime qé t€ ¢cojné né€ keqkuptime.

Té shkruarit

Nxénési

e shkruan ese dhe raporte g€ zhvillojné njé argumentim né ményré metodike duke theksuar
né€ ményré t€ pérshtatshme pikat e réndésishme dhe hollésité e spikatura q€ e mbéshtesin
até;

e vleréson ideté e ndryshme ose zgjidhjet e njé problemi;

e paraget argumentim pro ose kundér njé piképamjeje t€ caktuar duke shpjeguar
pérparésité ose problemet e opsioneve té€ ndryshme;

e pérshkruan n€ ményré t€ drejtpérdrejt€ dhe t€ hollésishme njé€ séré temash té njohura
brenda fushés sé tij té interesit;

e pérshkruan pérvojat, ndjenjat dhe reagimet e tij né njé tekst té thjeshté;
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harton njé€ raport shumé té shkurtér n€ njé format standard t€ dhéné, i cili transmeton
informacione rutiné faktike;

shkruan njé€ letér/e-mail personal duke kérkuar ose pércjell€ informacione té thjeshta dhe
duke theksuar pikat g€ ai mendon se jané té€ réndésishme;

shkruan njé letér/e-mail personal qé pérshkruan pérvoja, ndjenja, ngjarje duke dhéné
edhe disa detaje;

shkruan njé€ letér/e-mail té thjeshté aplikimi dhe jep detaje té kufizuara mbéshtetése;
poston njé kontribut t€ kuptueshém né nj€ diskutim né internet pér njé temé t&€ njohur me
interes;

bén postime personale né€ internet pér pérvojat, ndjenjat dhe ngjarjet nga jeta e tij e

pérditshme.
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5 TIPET E USHTRIMEVE TE REKOMANDUARA

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar

Pérshkrimi

Vlerésimi 1 késaj aftésie do t€ béhet mbi bazén e disa teksteve té panjohura me tema aktuale
g€ lidhen me interesat e t€ rinjve mbi té cilat do t€ ndértohen pyetje q€ do té testojné aft€siné
e nxénésit pér t€ kuptuar nj€ pjesé letrare ose joletrare apo gjini tjetér e t€ shkruarit (reklama,

informacione, letra, pjesé€ nga broshura té ndryshme turistike, etj.)

Nxénési duhet t€ jeté né gjendje t€ lexojé dhe t& kuptojé né ményré t& pérgjithshme dhe té
detajuar informacionin e dhéné né€ pjesén e leximit, t€ mbledhé informacionet qé 1 kérkohen
rreth tekstit apo té japé njé vlerésim ose opinionin e tij t&€ mbéshtetur mbi fakte né€ pjesén qé

lexon.

e Pyetje mbi idené kryesore té tekstit.

e Pyetje mbi kuptimin e pérgjithshém t€ tekstit.

e Pyetje pér t€ shpjeguar shkakun e nj€ ngjarjeje né tekst.

e Pyetje mbi informacione specifike né tekst.

e Pyetje mbi detaje té ndryshme qé dalin né tekst.

e Pyetje pér gjetjen e kuptimit té fjaléve nga konteksti.

e Plotésimi i vendeve bosh me informacionin e duhur.

e Ushtrime me pérgjigje po/jo.

e Pyetje t&€ hapura me pérgjigje t€ shkurtra ose t& strukturuara miré.

e Ushtrime me disa alternativa (pérzgjedhje e alternativés s€ sakté nga 4 alternativat).

e Vendosja e paragraféve sipas rendit t&€ duhur né€ renditjen e ngjarjeve.

e Pyetje rreth mendimit personal t€ nxénésit pér problemet e trajtuara né tekst (mendimi
kritik).

e Pyetje pér t&€ gjetur nénkuptimin e njé fjale ose shprehjeje.

e Pyetje pér té gjetur lidhjen shkak pasojé.

e Pyetje pér te ofrur zgjidhje t&€ ndryshme.

Pérdorimi i drejté i gjuhés
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Pérshkrimi

Njohurité kryesore qé nxénési ka marré mbi pérdorimin e gjuhés ndér vite, do té testohen
pérmes ushtrimeve qé e shohin gramatikén dhe leksikun si pjesé€ t€ integruara né€ situata té

gjuhés s€ pérdorur né pérditshméri; pra si njé gjuhé funksionale.

e Ushtrime me plotésime hapésirash ku nxénési duhet t€ vendosé fjalén ose njésin€ e
duhur gramatikore. Ushtrimi ndértohet mbi nj€ tekst t€ shkurtér ose paragraf me njé
temé t& caktuar. Gramatika dhe leksiku ndérthuren bashké né até cka i kérkohet
nxénésit t€ plotésojé.

e Ushtrime me zgjedhje alternativash.

e Ushtrime me plotésime vendesh bosh né dialogje me tema nga jeta e pérditshme.

o Ushtrime me plotésime hapésirash ku nxénési duhet t€ vendosé fjalén ose njésiné e
duhur gramatikore, ku fjalét qé i duhet t&€ vendos€ i jepen né€ njé list€ nga e cila ai gjen
fjalén ose njésin€é e duhur gramatikore pér t€ plotésuar tekstin apo paragrafin né
ményré qé€ ai té jeté i sakté.

e Situata komunikimi me hapésira bosh té cilat duhet t€ plotésohen nga nxénési me
fjalét e tyre. Nxénésit do t’i duhet ta plotésojé situatén komunikative me fjal¢ dhe

aspekte gjuh&sore g€ mungoj€ duke e béré€ até t& ploté e me kuptim.

Té shkruarit

Pérshkrimi

Nxénési mund t€ prodhoj€ me shkrim njé tekst t€ detajuar rreth temave me subjekte g€ lidhen
me fushén e tij t& interesit duke béré analizé dhe sintez€ si dhe t€ shpjegojé kéndvéshtrimin
e tij rreth temés duke dhéné avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve t€ ndryshme qe ai

rendit né kété pjesé té€ shkruar.

e ese argumentuese

e pérmbledhje filmi, libri

o artikull n€ gazetén e shkollés

e shkrimi i njé€ letre/email formal (aplikim, rekomandim, ankese etj)

e shkrimi i njé raporti
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6 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Nxé&nésit n€ provim do t€ pérballen me situata ose pjesé té reja leximi, por tematika, gramatika
dhe funksionet gjuhésore do t€ jen€ ato qé€ nxénésit kané studiuar pér kété nivel gjuhe (B2) dhe

B1 pér gjuhét qé€ fillojné si gjuhé e huaj e paré né klasén e dhjeté nivelin Al.

Tematikat me té cilat do ndeshen né provimin e maturés shtetérore o t€ pérfshijné temat bazé
sipas kurrikul€s dhe “Kuadrit t€ Pérbashkét Evropian té Referencave pér Gjuhét” i cili s€
bashku me Portofolin Europian t& Gjuhéve jané materialet referuese pér t€ gjitha gjuhét qé

mésohen né sistemin toné parauniversitar.

o Jeta e pérditshme (organizimi i njé plani ditor dhe i kohés sé studimit, kujtime té
mrekullueshme- dita mé e bukur e jetés sime, géllimet afatshkurtra dhe afatgjata; ¢cfaré
dua uné pér té ardhmen time etj.)

e Bota e shkollés dhe e punés (organizimi i njé biznesi té vogél; shqetésimet e shoqérisé
sé sotme si papunésia etj.,; studimet dhe universitetet né vend dhe né boté etj.)

e Jeta personale dhe shoqérore (shanse dhe té drejta té barabarta pér graté dhe burrat,
té rinjté dhe té rriturit; vendlindja; personalitete né shoqéri etj.)

e Bota rreth nesh (arti né shekuj,; e ardhmja, flora dhe fauna; historia e filmit,; programet
televizive, zakonet dhe traditat né vendet ku flitet gjuha gé po mésohet; momente té
réndésishme té historisé botérore; personalitete né fusha té ndryshme té jetés etj.)

e Bota e komunikimit (bota e teknologjisé, rrjetet sociale; té shkruarit e letrave- letér

kérkesé, letér ankesé, letér biznesi, ese etj.)

Pérdorimi i gjuhés do trajtojé:

a) Elementet dhe strukturat gramatikore

Pér njé komunikim té sakté nga ana gramatikore, sugjerohet té€ punohet né ményré té
pérgendruar mbi strukturat dhe ¢éshtjet gramatikore mé té réndésishme sipas specifikave té
cdo gjuhe té cilat duhet té trajtohen népérmjet ushtrimeve t&€ ndértuara si bashkébisedime né
situata t€ ndryshme ose né€ pjesé leximi me tema nga jeta e pérditshme shoqérore dhe

akademike. Nxé&nési duhet t€ keté njohuri pér konceptet gramatikore té prezantuara mé poshté.

e ndajfoljet e ményrés, kohés etj.; mbiemrat dhe strukturat e tyre; fjalité e pérbéra; format

e pérbéra té foljeve né kohé té tashme, té shkuar dhe té ardhme; ligiérata e drejté dhe e
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zhdrejté né format e pérbéra té foljeve;, ményra jo veprore né format e pérbéra té foljeve;

foljet modale, fjalité kushtore, nyjet, emrat etj.
b) Funksionet gjuhésore

Funksionet e ndryshme gjuhésore, sipas specifikave té€ gjuhés sé€ huaj e cila do té testohet, duhet
té trajtohen népérmjet ushtrimeve té ndértuara si bashkébisedime né situata t€ ndryshme té jetés

s€ pérditshme. Nx&nési duhet té jeté 1 pérgatitur kryesisht pér kéto situata gjuhésore.

o dhénia e késhillave; té shprehurit e keqardhjes; theksimi i informacionit; té shprehurit
e mendimin ose opinionit personal; vénia né diskutim ose té mos biesh dakord me diké;

sugjerime, ftesa etj.
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